
V poradí druhé voľby župana 
a poslancov regionálnej samo-
správy sa uskutočnia v sobotu 
26. novembra 2005. Zastupiteľ-
stvo Prešovského samosprávne-
ho kraja schválilo 13 volebných 
obvodov. Ich počet je rovnaký 
ako pri prvých voľbách do or-
gánov regionálnej samosprávy  
v roku 2001. Počet poslancov 
sa zvýšil z doterajších 60 na 62. 
O jedného poslanca viac budú 
mať odvody Svidník a Levoča. 

Za zapisovateľku Volebnej komi-
sie Prešovského samosprávneho 
kraja menoval predseda PSK Pe-
ter Chudík JUDr. Máriu Lukačí-
kovú. Podľa Zákona o voľbách 
do orgánov samosprávnych 
krajov zapisovateľka preberá 
kandidátne listiny na posty žu-
pana a regionálnych poslancov. 
Podávať ich môžu politické stra-

Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho 
kraja na svojom zasadnutí 9. augusta schváli-
lo 13 volebných obvodov (VO) pre voľby do 
orgánov Prešovského samosprávneho kraja, 
počty poslancov  v jednotlivých obvodoch, 
sídlo volebnej komisie Prešovského samo-
správneho kraja a sídla obvodných volebných 
komisií (ObVK).  

Prečo nie sú všetky sídla obvodných voleb-
ných komisií v budovách obvodných úradov, 
vysvetľuje predseda Prešovského samospráv-
neho kraja Peter Chudík: „Požiadal som pred-
nostu Krajského úradu v Prešove o bezplatný 
prenájom budov obvodných úradov pre sídla 
obvodných volebných komisií. Chceli sme za-
chovať dlhoročnú tradíciu umiestňovania ob-
vodných volebných komisií v týchto budovách, 
ktoré sú aj technicky dobre vybavené na tento 

účel. Krajský úrad nám však oznámil, že iba se-
dem z 13 budov je majetkom Krajského úradu. 
Preto sme museli nájsť iné zariadenia v pôsob-
nosti PSK, kde môžu obvodné volebné komisie 
sídliť. Museli vyhovovať potrebám komisií a su-

marizačného útvaru. Verím, že úlohy sa zhostia 
úspešne.“ 
Sídlo volebnej komisie samosprávneho kraja: 
Úrad Prešovského samosprávneho kraja
Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 

Volebný obvod (VO)   Sídlo ObVK              Počet poslancov v obvode
VO č. 1 okres Bardejov   Obchodná akadémia, Stocklova 24, Bardejov    6 
VO č. 2 okres Humenné   ZSŠ hotelových služieb, Štefánikova 28, Humenné  5 
VO č. 3 okres Kežmarok  ObÚ, Dr. Alexandra 61, Kežmarok     5 
VO č. 4 okres Levoča    Gymnázium J.F. Rimavského, Kláštorská 37, Levoča  3
VO č. 5 okres Medzilaborce  ZSŠ, Duchnovičova 506, Medzilaborce    1 
VO č. 6 okres Poprad    ObÚ, Popradské nábrežie 16, Poprad    8
VO č. 7 okres Prešov    ObÚ, Námestie mieru 2, Prešov     12
VO č. 8 okres Sabinov    ObÚ, pracovisko Sabinov, Nám. slobody 85, Sabinov   4
VO č. 9 okres Snina    ZSŠ, Sládkovičova 2723/120, Snina     3  
VO č. 10 okres Stará Ľubovňa   ObÚ, Nám. gen. Štefánika 1, Stará Ľubovňa    4 
VO č. 11 okres Stropkov   Gymnázium, Konštantínova 17551/64, Stropkov    2 
VO č. 12 okres Svidník   ObÚ, Sov. hrdinov 102, Svidník     3
VO č. 13 okres V. nad Topľou  Gymnázium, Daxnerova 88, Vranov nad Topľou    6 
Spolu poslancov                                                                                                                                          62   

ny, ktoré nominujú svojich kan-
didátov, alebo fyzické osoby, ak 
splnia zákonné podmienky. 

Kandidáti na predsedu a po-
slancov samosprávneho kraja 
môžu podávať kandidátne listiny 
zapisovateľke volebnej komisie 
najneskôr 40 dní dní pred dňom 
volieb, teda do 17. októbra.

Volebná kampaň sa začína 17 dní 
pred konaním volieb, teda 9. no-
vembra a končí sa 48 hodín pred 
začatím volieb. 

Podrobnejšie informácie o voľ-
bách do regionálnej samosprá-
vy sú publikované na stránke 
Ministerstva vnútra SR www.
minv.sk, alebo www.civil.gov.
sk „Voľby a referendum“ – „Voľ-
by do orgánov samosprávnych 
krajov“. 



22. september 
Posledný termín na určenie volebných 
obvodov, počtov poslancov a sídla voleb-
ných obvodných volebných komisií (urču-
je Zastupiteľstvo samosprávneho kraja).

17. október 
• Ustanovenie volebnej komisie samo-
správneho kraja 
• Posledný termín na určenie volebných 
okrskov a volebných miestností v každom 
z nich (určí starosta obce, alebo primátor 
mesta)
• Posledný termín na odovzdanie kandi-
dačných listín 

27. október 
Ustanovenie obvodnej a okrskovej voleb-
nej komisie 

10. november 
Posledný termín zverejnenia kandidač-
ných listín 

26. november 
kolo volieb regionálnych parlamentov 
a predsedov vyšších územných celkov 

10. december 
2. kolo volieb (v prípade potreby) predse-
dov vyšších územných celkov 

Do 30 dní od vyhlásenia výsledkov volieb 
Ustanovujúce zasadnutie novozvoleného 
zastupiteľstva samosprávneho kraja (zvo-
lá doterajší predseda)

 VOLEBNÉ KOMISIE 

Do Volebnej komisie Prešovského samo-
správneho kraja deleguje najneskôr do 
17. októbra jedného zástupcu a jedného 
náhradníka každá politická strana, ktorá 
podáva kandidátne listiny pre voľby do 
zastupiteľstva aspoň v štyroch volebných 
obvodoch. Mená a priezviská zástupcu 
a jeho náhradníka s uvedením ich adre-
sy oznamujú politické strany predsedovi 
PSK. 

Do obvodnej volebnej komisie (ObVK) 
deleguje najneskôr do 27. októbra jedné-
ho zástupcu a jedného náhradníka každá 
politická strana, ktorá podáva kandidát-
ne listiny pre voľby do zastupiteľstva vo 
volebnom obvode. Mená a priezviská zá-
stupcu a jeho náhradníka s uvedením ich 
adresy oznamujú politické strany predse-
dovi PSK. 

Respondenti sú najspokojnejší s prácou 
predsedov vyšších územných celkov 
v Trnave, Prešove a Nitre. Vyplýva to 
z výsledkov prieskumu, ktorý zrealizoval 
Výskum pre ústav verejnej mienky pri 
Štatistickom úrade SR.  

V súvislosti s ukončením funkčného ob-
dobia predsedov a poslancov položili 
respondentom otázku Ako celkovo hod-
notíte prácu predsedu a poslancov Vášho 
samosprávneho kraja?
Najvyššia spokojnosť (36%) s prácou 

predsedu je Trnavskom kraji, kde je pred-
sedom Tomeček, druhú priečku obsadil 
prešovský župan Peter Chudík (34% spo-
kojných respondentov) a trojicu uzatvára 
Milan Belica v Nitrianskom kraji (30%). 

Podobné výsledky vyšli aj pri hodnotení 
práce poslancov. Najväčšia spokojnosť 
s prácou poslancov krajského zastupiteľ-
stva je v Trnavskom kraji (32%), nasle-
duje Prešovský samosprávny kraj s 29 % 
a nitrianski poslanci získali spokojnosť 
u 26 % respondentov. 

Aj v Prešovskom samospráv-
nom kraji bude možné pred-
nostné ošetrenie pacientov 
v zmysle príslušného zákona. 
PSK vypracoval smernicu pri 
vydávaní súhlasu na úhradu 
za prednostné poskytnutie 
ambulantnej starostlivosti. 
Ako vysvetlil MUDr. Andrej 
Bega, vedúci odboru zdravot-
níctva Úradu PSK, „smerni-

Navrhovaná výška úhrady za prednostné ošetrenie v PSK: 
Základná sadzba     250 Sk 
Príplatok  ambulancia v okresnom meste   100 Sk 
Príplatok  ambulancia mimo okresného mesta  50 Sk 
Príplatok  všeobecná ambulancia   100 Sk 
Príplatok  špecializovaná ambulancia   150 Sk 

Aj v Prešovskom samospráv-áv-á cu sme pripravili po prerokovaní s regionálnou Sloven-
skou lekárskou komorou.“ 
Poplatok v Prešovskom kraji nebude jednotný. Výš-
ka úhrady za prednostné ošetrenie sa počíta podľa 
viacerých faktorov. Základný poplatok za prednost-
né ošetrenie predstavuje 250 Sk. K tomu sa pripočí-
tavajú príplatky podľa miesta prevádzkovania ambu-
lancie a podľa odborného zamerania ambulancie. 
Výšku poplatkov však musia definitívne schváliť po-
slanci krajského parlamentu. Malo by sa tak stať na 
zasadnutí Zastupiteľstva PSK 4. októbra. 

Spokojnosť respondentov s prácou predsedov samosprávnych krajov podľa jednotlivých re-
giónov (údaje v %) 

Spokojnosť respondentov s prácou poslancov zastupiteľstiev samosprávnych krajov podľa 
jednotlivých regiónov (údaje v %) 



EIB poskytuje 
úvery pre všetky 
členské krajiny Eu-
rópskej únie a má 

záujem podporiť aj samosprávu. V minu-
lom roku rozdelili 43 miliárd eur. 

„Ponúkajú bezkonkurenčne najvýhodnej-
šie podmienky: dlhodobú splatnosť – 25 až 
30 rokov a nízku úrokovú mieru. Navyše je 
možný odklad splátok až o päť rokov. To sú 
podmienky, ktoré nám nedokáže dať žiadna 
iná banka,“ zhodnotil Peter Chudík. 

Podľa jeho slov rokovali o rámcovom úve-
re. Prešovský samosprávny kraj navrhne 
zoznam investičných akcií, ktoré chce fi-
nancovať. EIB podporuje predovšetkým ob-
lasť školstva, cestovný ruch a rozvoj regió-

nu, kde možno zaradiť i cesty 2. a 3. triedy. 
Menej sú podporované projekty z oblasti 
kultúry, sociálnej sféry a zdravotníctva. 

Podmienkou EIB je spoluúčasť kraja vo výš-
ke 50 percent. „Znamená to, že ak hovoríme 
o sume 2 miliardy korún, ktoré chceme in-
vestovať počas štyroch rokov, jednu miliardu 
korún nám poskytne EIB, ale súčasne jednu 
miliardu korún musí počas štyroch rokov 
poskytnúť aj Prešovský samosprávny kraj,“ 
vysvetľuje P. Chudík. Podľa jeho slov dote-
rajší vývoj rozpočtu po zavedení fiškálnej 
decentralizácie naznačuje, že samosprávny 
kraj by to mal finančne zvládnuť: „Naše 
investície v roku 2005 dosiahli 250 miliónov 
korún. V uplynulom období sme sa zamerali 
na dokončenie rozostavaných investičných ak-
cií, ktoré sme prevzali spolu s kompetencia-

mi. Dnes sú s výnimkou dvoch všetky dokon-
čené. Chceli by sme pripraviť nový zoznam 
investičných akcií, aby sa v kraji investovalo 
systematicky. Je to výhodné, lebo investovať 
budeme v každom prípade – peniaze navyše 
nám umožnia investície urýchliť. Práve tu 
napríklad vidíme možnosť ako nájsť ďalšie 
financie na opravu ciest 2. a 3. triedy.“

Podľa predsedu PSK predstaviteľov EIB 
upozornili, že vzhľadom na blížace sa re-
gionálne voľby bude musieť všetko byť 
schválené v novom krajskom parlamente: 
„V každom prípade však v rokovaniach po-
kračujeme, pretože celý proces treba predpri-
praviť. Ak by sa všetko podarilo, prvé peniaze 
do kraja by mohli prísť už v júni budúceho 
roku.“ 

Ako uviedol na záver Peter Chudík, kontakt 
na EIB a rokovania sú výsledkom práce Za-
stúpenia PSK v Bruseli. Výhody rámcového 
úveru od EIB využil už partnerský Pardu-
bický kraj v Českej republike, ktorý podpí-
sal úverovú zmluvu pred tromi mesiacmi. 

V Prešove sa 26. septembra konala úvodná 
konferencia spoločného projektu Prešovského 
a Košického samosprávneho kraja pod názvom 
POKER. Stretnutie spojilo 26 partnerských 
organizácií s cieľom posilniť regionálny rozvoj 
na úrovni NUTS II Slovensko – východ.

Spolupráca medzi krajmi s cieľom zapojiť sa 
do prípravy stratégie na programovacie obdo-
bie 2007 – 2013, trvá už vyše roka. „Košický 
a Prešovský kraj patria medzi regióny, ktoré sú 
na tom zle hospodársky i ekonomicky. Svedčí 
o tom aj fakt, že v štatistikách EÚ sme ôsmy 
najchudobnejší región. Preto obidva kraje hľa-
dajú riešenia a možnosti rozvoja týchto regió-
nov,“ zdôraznil predseda PSK Peter Chudík. 

NAUČIŤ SA PRIJÍMAŤ POMOC

Výsledkom nadviazanej spolupráce je práve 
projekt Poker. „Je to podporný projekt na vy-
budovanie takých kapacít a mechanizmov na 
úrovni NUTS II, aby sme dokázali pomoc, 
ktorá by mala do našich krajov smerovať čo 
najväčšia, prijímať na východ Slovenska,“ 

upozornil riaditeľ Úradu PSK a ko-
ordinátor projektu Alexander Ernst. 
Projekt v celkovom objeme 5,5 milióna 
korún trvá 15 mesiacov.  Je financovaný 
z európskych fondov prostredníctvom 
Ministerstva výstavby a regionálneho 
rozvoja (MVaRR). „Partnerov, ktorých 
sme identifikovali, potrebujeme dostať do 
pozície kooperujúcich na vytvorení roz-
vojového programového dokumentu pre 
východ Slovenska a vytvoriť nástroje, me-
chanizmy a prostredie umožňujúce udržať 
partnerstvo pre regionálny rozvoj,“ dodal 
A. Ernst. 

PRIORITY SÚ URČENÉ

Od začiatku prípravy ďalšieho programovacie-
ho obdobia spolupracuje s obidvoma krajmi aj 
samotné MVaRR. „Spolupracujeme pri prípra-
ve národného strategického referenčného rámca. 
Dosiahli sme konsenzus na väčšine priorít, ktoré 
plánujeme financovať v budúcom programova-
com období, pričom ide najmä o tri strategické 
priority, ktoré v júni schválila vláda. Konkrétne 

o infraštruktúru a regionálnu dostupnosť ino-
vácie, informatizáciu a znalostnú ekonomiku, 
ľudské zdroje a vzdelávanie. Tieto strategické 
priority sa ďalej rozmieňajú na špecifické ope-
račné priority,“ uviedla koordinátorka Národ-
ného strategického referenčného rámca pre 
programovacie obdobie 2007 – 2013 za SR, 
Ľubica Sabadošová. Ministerstvo už dostalo 
aj spoločný regionálny operačný program, 
ktorý schválili všetky samosprávne kraje na 
spoločnom stretnutí v Nitre. „Týmto návrhom 
sa budeme ďalej zaoberať,“ dodala Ľ. Sabado-
šová.                                      

MOŽNOSTI POSKYTNUTIA ÚVERU PRE PREŠOVSKÝ 
SAMOSPRÁVNY KRAJ – TO BOLA HLAVNÁ TÉMA ROKO-
VANIA PREDSTAVITEĽOV EURÓPSKEJ INVESTIČNEJ 
BANKY (EIB) A PREDSEDU PSK  PETRA CHUDÍKA. 



NOVÁ OA V STAREJ ĽUBOVNI 
Obchodná akadémia v Starej Ľubovni 
sa sťahovala do úplnej novej budovy. 
Tá bola postavená v areáli SOU poľ-
nohospodárskeho. Náklady na výstav-

bu dosiahli 29,5 milióna korún. Nové 
vybavenie školy stálo ďalších 1,4 mil. 
Sk. „Som rád, že sa nám podarilo ta-
kéto riešenie, ktoré dnes musí potešiť 
všetkých – učiteľov, žiakov, rodičov a ne-
poslednom rade i mesto“ zdôraznil pri 
otvorení Peter Chudík. Študenti OA a 
SOU môžu využívať spoločne telocvič-
ňu, jedáleň i domov mládeže. Nová ne-
tradične naprojektovaná budova školy 
je postavená z najmodernejších materi-
álov a spĺňa všetky náročné energetické 
parametre. 

ŠKOLA PRE UKRAJINSKÚ 
MENŠINU 

Spojenú školu Tarasa Ševčenka 
s vyučovacím jazykom ukrajinským 
5. septembra otvorili generálna 

ko n z u l k a 
U k r a j i n y 
v Prešove 
Inna Ohni-
vets a pred-
seda PSK 
P e t e r 
C h u d í k . 
V nových 
p r i e s t o -
roch školy na 
S ládkov ičovej 
ulici v Prešove 
bude v tomto 

roku študovať 
270 žiakov zá-
kladnej školy 
a gymnázia, 
o 30 viac ako 
v predchádzajú-
com školskom 
roku. „Je to je-
diná škola s vyu-
čovacím jazykom 
ukrajinským na 
celom Sloven-
sku, preto sme 

V školskom roku 2005/2006 otvorilo svoje brány 89 stredných škôl a 17 školských za-
riadení v pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja. Navštevuje ich spolu 42 226 
študentov, z nich 9 463 nastúpilo 5. septembra do prvých ročníkov. Otvorenie tohto 
školského roka považuje predseda PSK Peter Chudík za prelomové, pretože za uplynulé 
roky sa postupne podarilo zracionalizovať chod škôl a k začiatku tohto školského roka 
boli  ukončené  viaceré  investičné akcie – niektoré  boli rozostavané viac ako 10 rokov. 

presvedčení, že si vyžaduje osobitnú sta-
rostlivosť a osobitný prístup,“ zdôraznil 
na otvorení Peter Chudík: „Aj keď bude-
me musieť školu dobudovať, vyriešili sme 
základ jej existencie. Teraz sa už nemusí-
me báť o jej budúcnosť.“

TELOCVIČŇA, STRECHA 
I JEDÁLEŇ

Vo Vranove nad Topľou bola na gymnáziu 
otvorená školská jedáleň. Gymnázium do-
teraz nemalo vlastné zariadenie na stravo-
vanie študentov. Jedáleň s kapacitou 250 
miest môžu využívať aj študenti Obchodnej 
akadémie. Jedáleň sa stavala 15 rokov - od 
roku 1990. Celkové náklady dosiahli 22 mi-
liónov korún. V Prešove bola otvorená telo-
cvičňa pri ZSŠ obchodu a služieb. Náklady 
na jej výstavbu dosiahli 25 miliónov korún.
Prešovskému samosprávnemu kraju sa po-
darilo dokončiť strechu na gymnáziu v Le-

voči. V roku 2005 PSK na túto investíciu 
vyčlenil spolu 6,7 mil. korún, aby mohla 
byť strecha definitívne dokončená k 1. sep-
tembru. 



Cieľom Agentúry regionálne-
ho rozvoja (ARR) Prešovského 
samosprávneho kraja je koordi-
nácia aktivít pre podporu soci-
álneho a ekonomického rozvo-
ja PSK a regiónu východného 
Slovenska. Dňom otvorených 
dverí si ARR PSK 6. septembra 
pripomenula 2. výročie svojho 
založenia.
„Naša agentúra v súčasnosti 
zastáva významnú úlohu pri 
vyrovnávaní regionálnych roz-
dielov. Aktívne využívame eu-
rópske fondy a ďalšie nástroje 
v prospech rozvoja regiónu, 
pričom spolupracuje so všetký-
mi relevantnými partnermi Pre-
šovského regiónu,“ koštatuje 
generálny riaditeľ ARR PSK 
Artúr Benes, ktorý ako príklad 
uvádza spoluprácu s obcami. 
„S viacerými z nich sme part-
nermi v programe Inforegión. 
S obcami spolupracujeme pri 
podávaní projektov na kanali-
zácie, či čističky. Radíme im aj 
pri zúčtovaní schválených pro-

jektov,“ dodal A. Benes. Počas 
dvoch rokov svojej existencia 
predložila ARR spolu 60 pro-
jektov. „Štvrtinu z nich v hod-
note vyše 60 miliónov korún 
nám už schválili. Schvaľovanie 
je ale proces zdĺhavý a vyše 60 
percent z podaných projektov, 
najmä z minulého roka, je ešte 
stále v procese hodnote-
nia,“ informoval A. Be-
nes. 

SÚ NA POLCESTE
Kým pred dvoma rok-
mi začínala agentúra 
s piatimi zamestnanca-
mi, v súčasnosti ich už 
zamestnáva 13. „Tento 
počet ešte bude narastať, 
ideálny stav je 25 ľudí. 
V súčasnosti sme teda na 
polceste,“ uviedol A. Be-
nes. O rozvoji agentúry 
svedčí aj to, že postupne 
rastú aj jej vlastné príjmy 
za vypracovávanie pro-
jektov, konzultačno-pora-
denské a školiace služby. 

„Kým v roku 2003 boli nulové, 
v minulom roku tvorili 78 tisíc 
korún. V tomto roku je to do-
teraz už 1,12 milióna, pričom 
predpokladáme, že do konca 
roka tento príjem stúpne na 1,8 
milióna Sk,“ upresnil A. Be-
nes. Jedným z najbližších cie-
ľov ARR je získanie certifikátu 

Do konca októbra opraví Prešovský samosprávny kraj 210 kilometrov 
ciest 2. a 3. triedy, ktoré má vo svojej správe. V súčasnosti sú opravené 
už tri štvrtiny naplánovaných opráv v rámci projektu verejno-súkrom-
ného partnerstva (PPP). Celkovo budú v tomto roku v Prešovskom 
kraji opravené cesty za pol miliardy korún, pričom ide o súvislé opravy 
povrchov vozoviek živičnými zmesami. 

„Opravy ciest sme začali najrýchlejšie ako to bolo možné a v najväčšom 
možnom rozsahu podľa našich možností. Za 20 rokov nikto do ciest nein-
vestoval, teraz nemôžeme napraviť všetko naraz – chce to čas,“ zdôrazňuje 
predseda PSK Peter Chudík. 

Prešovský samosprávny kraj prevzal cesty 2. 
a 3. triedy k 1. januáru 2004 v dĺžke 2 438 
kilometrov. Je to najviac ciest v rámci celého 
Slovenska, zároveň boli v najhoršom stave – 
až 48 % bolo pri prevzatí v nevyhovujúcom, 
alebo dokonca havarijnom stave. 
„Štát nám pri presune ciest presunul aj 
prostriedky na ich opravu - na rok 2004 to 
bolo 15 miliónov korún. My už v roku 2005 
do ciest investujeme pol miliardy. Viac v tejto 
chvíli skutočne viac urobiť nemôžeme. Naším 
prvým krokom bolo pustiť sa do obnovy, tak-
že toto berieme ako prvú etapu. Dúfam, že 
v opravách ciest budeme pokračovať. Istú mož-

nosť vidíme v Európskej investičnej banke. Dobré skúsenosti s tým majú 
v partnerskom Pardubickom kraji,“ skonštatoval P. Chudík. 

Opravy ciest sú už ukončené v okresoch Bardejov, Levoča a Stropkov. 
Cestári finišujú v okresoch Snina, Svidník a Kežmarok. Zatiaľ najme-
nej úsekov je opravených v okresoch Prešov a Vranov nad Topľou. Dô-
vodom je rozloženie miest na výrobu obaľovaných zmesí. 

O úsekoch, ktoré sa v jednotlivých okresoch opravujú, rozhodli príslušní 
poslanci za okres v spolupráci s cestármi, pričom zohľadňovali dĺžku 

ciest v okrese (60%) a stav vozoviek (40%). 
Ešte v decembri 2004 poslanci Zastupiteľ-
stva PSK schválili zásobník úsekov ciest na 
obnovu povrchov vozoviek na rok 2005. Ve-
rejnú súťaž vyhrala firma Inžinierske stavby 
Košice. Prvé úseky sa začali realizovať kon-
com mája v okrese Kežmarok. Realizácia 
všetkých úsekov bude ukončená do 31. ok-
tóbra. 

Prešovský samosprávny kraj prostredníc-
tvom Správy a údržby ciest (SÚC) PSK bude 
opravu ciest v rámci PPP projektu splácať 15 
rokov. Ročné splátky predstavujú 46 milió-
nov korún, prvá splátka vo výške 11,5 mil. Sk 
má byť uhradená v marci budúceho roku. 

kvality ISO 9001: 2001. „Zahá-
jili sme proces prípravy vstupu 
agentúry do medzinárodnej sta-
vovskej organizácie Eurada so 
sídlom v Bruseli, ktorá združu-
je 150 regionálnych rozvojových 
agentúr z celej Európy,“ priblí-
žil plány agentúry jej generálny 
riaditeľ. 



Celkové škody a náklady na záchranné 
a zabezpečovacie práce na odstránenie 
následkov povodní v Prešovskom kraji 
od roku 2001 do roku 2005 dosiahli 
315,5 milióna korún. Z tejto sumy tre-
ba ešte dofinancovať takmer 217 mili-
ónov Sk. Len v tomto roku boli v Pre-
šovskom kraji už štyri vlny povodní so 
škodami viac ako 100 miliónov korún. 
Z 13 okresov kraja sa tento problém 
dotýka siedmich – Bardejov, Humen-
né, Poprad, Prešov, Stará Ľubovňa, 
Svidník a Vranov. 

„Fiškálna decentralizácia nepočítala 
s peniazmi na takúto situáciu. Pri na-
rastajúcej tendencii povodní v Prešov-
skom samosprávnom kraji a pri fiškál-
nej decentralizácii o 2 – 3 roky nebude 
môcť PSK vykryť opravy všetkých škôd 
na cestách,“ upozorňuje predseda PSK 
Peter Chudík. 

Ako dodal, písomne požiadal ministra 
životného prostredia, aby sa zaoberal 
reguláciou potokov, odpoveď však ne-
dostal. „Práve neupravené korytá miest-
nych potokov spôsobujú opakujúce sa 
povodne. Zbytočne investujeme do opra-
vy ciest – v tomto roku pol miliardy ko-
rún, keď sa neregulujú potoky a potom 
poškodzujú cesty,“ zdôrazňuje P. Chu-
dík: „Typickým príkladom je úsek cesty 
medzi obcami Pečovská Nová Ves a Ľu-
tina. V júli tu rozvodnený potok zobral 
4 úseky cesty, ktorých oprava stála 6,5 
milióna korún. V auguste stačilo, aby 
pršalo ešte štyri hodiny a voda vezme tie 
isté úseky. A to len preto, lebo Povodie 
Bodrogu a Hornádu potok nereguluje. 
Veľmi vážna situácie je v obci Olejníkov. 
Tam hrozí, že obec bude úplne odreza-
ná od sveta. Zaujíma nás, ako chce túto 
situáciu riešiť Povodie Bodrogu a Hor-
nádu. My sa radi postaráme o svoj ma-
jetok, ale potrebujeme na to právomoc. 
Sme pripravení prevziať zodpovednosť aj 
kompetencie Povodia Bodrogu a Horná-
du, ale musí to byť zahrnuté vo fiškálnej 
decentralizácii. Potrebujeme v tomto po-
moc štátu,“ uzavrel Peter Chudík. 

Desať mesiacov od ničivej kalamity vo 
Vysokých Tatrách odovzdal predseda 
PSK Peter Chudík ocenenie 14-tim 
pracovníkom Správy a údržby ciest 

(SÚC) PSK za prácu a nasadenie pri 
odstraňovaní škôd bezprostredne po 
novembrovej kalamite vo Vysokých 
Tatrách. 

Zamestnanci SÚC 
PSK, oblasť Poprad 
zabezpečovali odstra-
ňovanie dôsledkov 
veternej kalamity od 
19. novembra 2004 
až do odvolania III. 
stupňa kalamitnej 
situácie. Základnou 
úlohou bolo zabez-
pečiť zjazdnosť ciest, 
ktoré zavalili spadnu-
té stromy a odstrá-
nenie drevnej hmoty 
v vozoviek. 

Ako zdôraznil Peter Chudík, „veľmi si 
vážim prístup všetkých pracovníkov po-
čas kalamity.  Zamestnanci, ktorí boli 
nasadení na odstraňovanie dôsledkov ve-
ternej kalamity pracovali vo veľmi sťa-
žených podmienkach, čo vyžadovalo nad-
mernú fyzickú a psychickú odolnosť.“  
Denne bolo na tatranských cestách na-
sadených 45 – 50 pracovníkov. Počas 
III. kalamitného stupňa odpracovali 
pracovníci SÚC PSK, oblasť Poprad 
5 524 hodín. V náročnej práci im po-
máhali aj iné subjekty - ich pracovníci 
odpracovali 2 308 hodín. 

Práce na odstraňovaní škôd ešte stále 
pokračujú. Vykonávajú ich však nielen 
cestári, ale aj dobrovoľníci. Prešovský 

samosprávny kraj v spolupráci s kan-
celáriou pre obnovu Tatier  organizuje 
dobrovoľnícku pomoc pri čistení lesa. 
Dobrovoľníci z celého Slovenska, ale 

i Českej republiky 
už od júla v týž-
dňových turnu-
soch pracujú den-
ne šesť hodín na 
čistení lesa. 
„Ubytovanie a stra-
vovanie majú bez-
platne zabezpečené 
v škole v prírode 
Janka Jesenského 
v Tatranskej Lom-
nici. Potrebujú sa 
len individuálne 
dostať do Tatier 
a tam sa už nich 
postaráme my“ 

konštatuje Peter Chudík.  Pre záujem 
budú dobrovoľníci pokračovať až do 
konca októbra.  

Zoznam ocenených pracovníkov 
SÚC PSK, oblasť Poprad:

Jozef Beck 
Radoslav Body 

Miroslav Mezovský 
Miroslav Urban 

Jozef Némeš 
Jozef Gancarčík 

Ján Lizák 
Peter Pacanovský 

Peter Mencák 
Martin Lištiak 
Peter Plučinský 
Valent Horník 

Ing. Marián Zibura 
Ing. Miroslav Kasanický 



Čo znamená fiškálna decentralizácia 
v praxi pre samosprávne kraje?
„Samosprávne kraje ňou získali ur-
čitý podiel samostatnosti, ktoré im 
zabezpečujú ich vlastné príjmy. Tie 
pozostávajú z príjmov z predaja a 
prenájmu majetku v správe PSK, 
z pomernej časti daní z príjmov fy-
zických osôb (FO) a takisto z dane 
z motorových vozidiel (MV), ktorá 
je oficiálne prvou vlastnou daňou 
samosprávy. Tieto prostriedky tvoria 
zhruba 50 percent podielu všetkých 
príjmov, ktoré samosprávny kraj má. 
Štátna dotácia nám prichádza už len 
na prenesený výkon štátnej správy 
v oblasti všetkých druhov a typov 
stredných škôl.“ 

Na čo sú teda určené vlastné príjmy 
PSK? 
„Financujeme z nich zvyšné oblasti 
regionálneho školstva ako sú školy 
v prírode, domovy mládeže, školské 
jedálne, majetky a školské lesy. V ob-
lasti dopravy máme vyčlenené f inanč-
né prostriedky na vyrovnávanie strát 
vo verejnom záujme mimo MHD, 
kde boli prostriedky vyčlenené mes-
tám a obciam. V rámci originálnych 
kompetencií f inancujeme s výnimkou 
opatrovateľských služieb, ktoré majú 
v podielovej dani takisto zakompono-
vané mestá a obce, aj sociálne zabez-
pečenie, kultúru a správu ciest 2. a 3. 
kategórie.“   

Ako sa teda vyvíjal rozpočet PSK?
„Upravovaný rozpočet PSK bol schvá-
lený v celkovom objeme 3,3 mld. ko-
rún. Za 1.polrok dosiahol PSK úspo-
ru vo výdavkoch oproti stanoveným 
príjmom zhruba cez 400 mil. korún. 
Podľa spresnených odhadov po 1. 
polroku by mali príjmy PSK presiah-
nuť rozpočtované príjmy o 113,4 mil. 
korún. 

Ako to teda vyzeralo s daňou z príjmu 

FO vyzeralo v 1. polroku reálne?
„Obávali sme sa vývoja, ktorý nasta-
ne. Je veľmi ťažké odhadnúť v prvo-
počiatku vývoj dane z príjmov FO, 
aby sme mohli dopredu definitívne 
povedať, aké príjmy dosiahneme.Pod-
ľa prepočtov mal PSK získať z dane z 
príjmu FO 1,34 mld. korún. Predpo-
kladaný výber tejto dane by mal byť 
oproti východiskám vyšší o vyše 62,6 
mil. korún. 

Aký bol vývoj dane z motorových vo-
zidiel a aký príjem zaznamenal PSK 
z prenájmu a predaja vlastného majet-
ku?
„Vlastné príjmy PSK boli rozpočtova-
né na úrovni 85,8 mil. korún. V pol-
roku plnenie prekračujeme o 23 mil. 
korún. Celkovo by sme tento rok 
mali pri opatrnom odhade prekročiť 
rozpočtované vlastné príjmy o 43,6 
mil. korún. Daň z motorových vo-
zidiel predpokladalo MF v objeme 
242,5 mil. korún. Upravený predpo-
klad daňového riaditeľstva je, že na 
dani z MV vyberieme 262,4 mil., čím 
prekročíme plánované príjmy o nece-
lých 20 mil.“

Dôvodom je aj to, že PSK nepristúpil 
k oslobodeniu od dane z MV v prí-
padoch, kedy to ešte pred nedávnom 
umožňoval zákon o cestnej dani. Prečo 

sa od oslobodenia od dane upustilo?     
„Zmenil sa systém zdaňovania. Daň 
nie je za využívanie ciest, ale za to, 
že motorové vozidlo vôbec vlastníte a 
užívate ho v súvislosti s podnikaním. 
Je to daň za motorové vozidlo a s ces-
tami nemá nič spoločné. Keby sme 
len túto daň používali na pridelenie 
rozpočtu na opravy a údržbu ciest, 
tak by to nebolo postačujúce. To zna-
mená, že prostriedky pre Správu ciest 
PSK sa vykrývajú z dvoch zostávajú-
cich daní. Vzhľadom na vývoj však už 
v roku 2006 dostanú špeciálne poľ-
nohospodárske vozidlá 50%-tnú úľavu 
na tejto dani.“

Celkovo by teda mali príjmy PSK do-
siahnuť v roku 2005 o 113,4 milió-
na korún viac ako bol predpoklad. 
Poslanci preto už odsúhlasili zmeny 
v rozpočte... 
„V rámci rozpúšťania týchto prostried-
kov bolo napríklad na cestnú dopravu 
vyčlenených 23 mil. Sk, z toho na 
vyrovnávanie strát vo verejnom zá-
ujme dostanú SAD-ky 15 mil. korún. 
Poslanci schválili 5 mil. Sk na roz-
delenie z titulu eliminácie dopadov 
pre poľnohospodárov. Vzdelávanie, 
kde potrebujeme riešiť dopady novej 
úpravy tabuľkových platov, si prilep-
ší o 10 mil., kultúra dostane 3,5 mil. 
Sk. V rámci sociálneho zabezpečenia 
poputuje 1 mil. Sk pre zariadenia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK a 
pre neštátne subjekty je určených 5 
mil. korún.“ 

Kto si prilepšil v oblasti kapitálových 
položiek? 
„V oblasti kultúry je 7,8 mil. korún 
určených na dostavbu rozostavaných 
investičných akcií. Okrem iného ide 
napríklad o opravu strechy Divadla 
Jonáša Záborského. Vo vzdelávaní 
28,3 mil. korún pôjde na dostavbu 
dielní Združenej poľnohospodárskej 
školy v Bardejove a na opláštenie 
Združenej strednej školy v Prešove. 
V oblasti zdravotníctva sa kapitálo-
vý rozpočet navýši o 10,2 mil. korún 
pre nemocnice s poliklinikou v Sta-
rej Ľubovni, Vranove n/T a čiastoč-
ne v Humennom. Sú to investičné 
prostriedky, ktoré sme získali z pre-
daja majetku týchto nemocníc.“

Rok 2005 je v oblasti financií pre samosprávne kraje prelomový. Zavedením 
fiškálnej decentralizácie získali VÚC väčšiu mieru samostatnosti a nové vlast-
né príjmy. Zároveň s tým ale aj riziko, že sa predpokladané príjmy nemusia 
vyvíjať tak priaznivo ako to v svojich predpokladoch uvádzalo Ministerstvo fi-
nancií (MF) SR. O dopadoch fiškálnej decentralizácie na plnenie PSK hovorí 
vedúca odboru financií a správy majetku Úradu PSK, Ing. Mária Holíková.  



V rámci Slovenského dňa sa 27. augusta na závodisku v Pardubiciach 
uskutočnila prezentácia Prešovského kraja v rámci konských dostiho-
vých pretekov, ktoré boli v poradí už treťou kvalifikáciou na veľmi zná-
mu Veľkú Pardubickú Steeple Chase. 
V rámci audiovizuálnej prezentácie boli prezentované historické, kul-
túrne a prírodné zaujímavostí a krásy kraja, Vysoké Tatry a tiež práca 
prešovskej regionálnej samosprávy. Kraj sa prezentoval tiež tradičnými 
regionálnymi a slovenskými špecialitami, ale tiež veľkým množstvom 
prezentačných a propagačných materiálov. Prešovský samosprávny 
kraj sa v rámci Slovenského dňa na pardubickom závodisku prezento-
val ako jediný kraj zo Slovenska. 

    

Predseda PSK Peter Chudík sa v au-
guste stretol s predsedom Svetového 
kongresu Ukrajincov (SKU) Askoľ-
dom Lozynským. „Vo svete žije viac 
ako 20 miliónov Ukrajincov v 29 kra-
jinách. Sme slovanské národy a preto 
by sme si mali pomáhať“ skonštatoval 
Askoľd Lozynskyj a poďakoval pred-
sedovi PSK za starostlivosť o ukrajin-
skú menšinu. „Považujem to za svoju 

povinnosť. Rusíni a Ukrajinci tvoria 
neoddeliteľnú časť nášho regiónu“ 
zdôraznil na stretnutí Peter Chudík. 
Ako dodal, „robíme všetko preto, aby 
táto národnostná menšina mala v na-
šom kraji všetko čo potrebuje. Snažíme 
sa pomáhať či na báze školstva, alebo 
kultúry. Vyvrcholením našich aktivít 
by mal byť ukrajinský dom v Prešove 
a Dom slovákov v Užhorode.“

Predseda PSK Peter ChudíPredseda PSK Peter ChudíPredseda PSK Peter Chud k sa vík sa ví povinnosť. Rusť. Rusť íni aíni aí Ukrajinci tvoria 

V stredu, 14. septembra sa v Pre-
šove stretli predseda Prešovské-
ho samosprávneho kraja Peter 
Chudík a mimoriadny a splno-
mocnený veľvyslanec Francúz-
ska v SR, J.E. Jacques Faure.

„Ako veľvyslanec pôsobím na 
Slovensku 1,5 roka. Všetkým in-
vestorom dávam radu, aby vycesto-
vali z Bratislavy. Verím, že príde 
čoskoro čas, kedy sa prejaví pozi-
tívny efekt v tomto smere. Blízkosť 
Ukrajiny je pre východ veľkou 

pridanou hodnotou“ skonštatoval 
J.E. Jacques Faure. Dodal, že 
o Prešovský región sa zaujíma už 
dlho kvôli dobrej spolupráci na 
úrovni univerzít a kvôli decentra-
lizovanej spolupráci regiónov. 

J.E. Jacques Faure v závere 
uviedol, že francúzske veľvysla-
nectvo už päť rokov pripravuje 
stretnutia venované slovensko-
-francúzskej decentralizovanej 
spolupráci: „Bol by som rád, 
keby ste mohli ujať organizovania 

v roku 2006.“ 
Stretnutie sa 
teda usku-
toční v Pre-
š o v s k o m 
kraji, miesto 
a presný ter-
mín sa podľa 
Petra Chu-
díka „doladí 
v priebehu 
n i e k o ľ k ý c h 
mesiacov.“ 

Prešovský samosprávny kraj v spolupráci s Krajským športovým centrom 
po prvýkrát v histórii zorganizoval športový trojboj zmiešaných družstiev 
v minifutbale, minihádzanej a minibasketbale o pohár predsedu PSK žia-
kov II. ročníka stredných škôl. V každom zo siedmych oblastných centier 
súťažilo 10 až 19 štvročlenných družstiev. Do súťaže sa v celom Prešov-
skom kraji zapojilo 498 žiakov v 83. družstvách.
Do finále postúpilo z kraja spolu 12 družstiev. Priamo z Prešova, kde súťa-
žilo 19 tímov, postúpili do finále 3 kolektívy. Finále športového trojboja sa 
konalo 28. septembra v Prešove pred Divadlom Jonáša Záborského. Sily 
si v ňom zmeralo spolu 105 účastníkov v 15. družstvách. Pri záverečnom 
hodnotení sa spočítavali body za všetky kategórie. Na najvyšší stupienok 
víťazov sa postavili Prešovčania. Tento prvý ročník, ktorý bol jedinečný na 
celom Slovensku, je však určite výzvou do ďalšieho ročníka. 

VÍŤAZNÉ TÍMY:
1. Spojená škola Ľudmily Podjavorinskej Prešov
2. SPŠ stavebná Prešov
3. Gymnázium Cyrila Daxnera Vranov nad Topľou


